令和３年１２月２２日

加古川市長  岡田 康裕  様

加古川市指定管理者選定評価委員会

                        委員長 中本 淳

指定管理者が行う施設の管理運営状況の評価について（答申)

令和３年１２月１７日付け加広行第１１００号で加古川市長から諮問のあった

標記のことについて、本委員会において審議した結果、別紙のとおり答申します。

加古川市指定管理者選定評価委員会

答申書

令和３年１２月２２日

別紙

加古川市指定管理者選定評価委員会（以下、「委員会」という。）は、令和２年度の指

定管理者における管理運営状況の評価を実施するにあたり、指定管理者から提出された

書類を審査するとともに、指定管理者及び施設所管課にヒアリングを実施しましたので、

以下のとおり答申します。

１ 指定管理者の管理運営状況の評価

（１）評価結果
施 設 名 称 加古川市斎場
指定管理者 株式会社 五輪
施設所管課 市民協働部 市民課
評 価 結 果  施設の維持管理運営については、適正になされています。
講 評
・市民生活に必要不可欠な重要拠点として運営されており、コロナ禍においても、柔軟

に運営体制を変更して業務の継続性を確保する等、強い責任感を持って管理運営が行

われていることを評価する。
・開設後、大規模な改修等が行われておらず施設の老朽化が進んでいる。市と協議のう

え、適切な対策を講じることで利用者サービスを向上させるとともに、今後も継続し

て安定した運営を期待したい。

施 設 名 称 加古川市立志方体育館

志方東公園テニスコート
指定管理者 特定非営利活動法人加古川総合スポーツクラブ
施設所管課 市民協働部 スポーツ・文化課
評 価 結 果  施設の維持管理運営については、適正になされています。
講 評
・体育館については、規模が小さい特性を生かして利用者ニーズに応じた事業展開が行

われており、コロナ禍で休館等の要請をする中でも、臨機応変な対応がなされている

ことを評価する。
・より快適な利用環境とするため、将来的な空調設備等の整備について引き続き市と協

議するとともに、近隣地域以外からの利用を促す取組も期待したい。
・テニスコートについては、コロナ禍でも市内外問わず多くの利用があり、適切な管理

運営ができていることを評価する。
・より多くの人に利用してもらうために、平日昼間の利用率向上を目的とした事業展開

を期待したい。
・テニスコートから駐車場までの間に光源がなく、夜間利用時の危険が懸念されるた

め、利用者の安全に配慮した対応が必要である。施設所管課においては、指定管理者

のみで対応できない部分については、関係部局と調整のうえ、対策を講じられたい。

施 設 名 称 加古川市立日岡山体育館

加古川市立武道館

日岡山公園野球場
指定管理者 ミズノグループ
施設所管課 市民協働部 スポーツ・文化課
評 価 結 果 施設の維持管理運営については、適正になされています。
講 評
・日岡山公園内７施設一括での指定管理を行っている点を生かし、施設同士で連携した

事業や各施設間の効率的なスタッフの配置・運営を行っていることを評価する。
・新型コロナウイルスワクチンの集団接種会場となった日岡山体育館では、利用のキャ

ンセル対応等の管理運営業務だけでなく、ワクチン接種に関する市民からの問合わせ

応対等、自主的に臨機応変な対応を取られ、幅広く市に貢献したことを評価する。
・観光協会等の他団体と積極的に協力してスポーツの枠組みを超えた事業を実施して

いることを評価する。
・時期を限定せず、積極的な利用者アンケートを実施する等し、一年を通じた利用者の

声の把握に努められたい。
・引き続き地域と連携しながら、より加古川の活気・繁栄に寄与することを期待したい。

２ 委員会構成

委  員   中本  淳    兵庫大学現代ビジネス学部准教授

委  員   青木  健    近畿税理士会加古川支部税理士

委  員   原田 昌明   近畿税理士会加古川支部税理士

委  員   井上  愛    市民の中から市長が選任した者

委  員   都倉 香緒里   市民の中から市長が選任した者

３ 経過

日 程 議 事
令和３年１２月１７日（金） 第２回加古川市指定管理者選定評価委員会

（指定管理者の管理運営の評価、答申の作成）